Jonas Aurelianensis Episcopus loco citato, ca. 408 piti sexto hunc praefix titulum: quod cum uxori bus carnis commixtio gratia fieri debeat prolixi, non voluptatis. Unde cap. 7. sic arguit: Si causam prolixi uxor ducitur, et commixtio mari et feminam amorem filiorum, non ardore libidinis debet exerceri, postquam

postquam fructum oriunde prolis tumescat uxorius uteruſ indicaverit, quid coitum cum uxore, niſi jam ſuſum libidinis demonstrat, &c. ut ſupra num. 400. Et inita: Liquido rigat pates, quantum ſicut clarissimum Doctorum dicta ſanctiorum, & antiqui conjugati Patres in exemplum fuit, prorsus a coitu uxorum pregnantium ſit abſtinendum.

409 S. Petrus Damiani. l. 1. epift. 15. dum non gignenda proliſ, ſed ingentia deſervient voluptati, non marii, ſed proleſtarii; non coniuges, ſed patiſ amatores fore dicuntur.

410 Similia habent Hilarius Romana Ecclesie Diaconus in l. ad Cor. 7. V. Beda ibid. S. Anfelmus ibid. Magister Sententiæ, in 4. diſt. 31. Albertus Magnus ibidem a. 21. S. Thomas ibidem q. 2. a. 2. S. Bonaventura ibid q. 3. Atenſis 2. p. Summ. q. 147. memb. 2. Scotus in 4. diſt. 26. Richardus de Media-Villa loco inſtrare referendo. S. Antonius 3. p. tit. 1. c. 20. Dionys. Carthus. in 1. Cor. 7. Germon Compedit. Theol. de Sacr. coniug. uno verbo omnes Veteres. Telle namque Soro in 4. diſt. 31. q. 1. a. 3. nemo Doctorum (ante Majorem) contradixit. Telle quoque Elio ibid. q. 7. Veteres omnes, & Scholasticorum precipuiſ, docent coniuges venialiter delinquare in actu coniugii, quando non intendunt proliſ procreationem, nec debiti redditionem, ſed ſolam voluptatem, vel tentationem evadere periculoforem.

411 Quia in re SS. Patribus, & antiquis Scholasticis, inſignes huius & praecedens ſacculi Scriptores accidunt. Accedit etiam Innocentius XI. in Decreto quo hanc condemnat propositiōnem: Opus coniugii ob ſolam voluptatem exercitium, omnī penitū carei culpa & defecū veniali.

Concluſio itaque Sanctorum, veterumque Doctorum agmen verbis exprefſimis clariffimisque S. Thomæ loco citato: Semper in actu matrimonii aliquod peccatum accidit, niſi bāc intentione fiat coniunctio, ut proles procreetur, vel ſaltem ut debitus redatur. Nam motus natura ſolus tendit in problem habendam absolute, que intentione non eſt recta, niſi uiveris reſeruat in Deum, ita ut proles quatur ad cultum Dei inſcienda & nutrienda. Et in fine corp. duobus modis coniuges abque omni peccato conuenient, ſelicitas cauſa proliſ procreanda, & debiti reddendi. Alias autem ſemper eiſi ibi peccatum ad minus veniale. Unde ad 2. dicit, quid si aliquis per actum matrimonii intendit uitare fornicationem in coniuge, non eſt aliquod peccatum; quia hec eſt quadam redditio debiti, quod ad bonum ſidei pertinet: ſed si intendat uitare fornicationem in ſe, ſic eſt ibi aliqua iuſperſuata, & ſecondum hoc eſt peccatum veniale; nec hoc eſt matrimonii iuſtitia, niſi ſecondum indulgentiam, que eſt de peccatis venialibus. Et ad 4. quamvis intentione ſanctis conſervationem non ſit perfe malum; tamen hec intentione efficit mala, ſi ex aliquo ſanctis intendatur, quod non eſt ad hoc deo ordinatum. Sicut qui ex Sacramento Baptiſti tantum ſalutem corporalem queret. Et ſimiliter eſt in proposito de actu matrimoniali. Et in 4. diſt. 31. in expot. lit. cum Hieronymo vituperat acſequum viri, ad uxorem impregnatam; non tamē ita quid ſemper iſt peccatum mortale, niſi forte quando probabilitate timetur de periculo abortus. Hactenq; S. Thomas, qui, quod ait primo loco, intentionem ſuſcipiendo proliſ non debere in prole tifſere, ſed ad Deum ueteris tendere debere, ita ut proles queratur ad euitum Dei inſcienda, &c. ex S. Augusti defumpſit, qui l. 1. de nuptiis c. 4. ſic ait: nuptiā habent intentionem generandi regenerandos, in qui ex eis filii naſcantur, in Dei filios renacentur. Quapropter qui non bāc intentione, bāc voluntate, bū ſive generant filios, ut eos ex membris hominis primi in membra tranſerant Chriſti... eiſiſi tan- taſi obſervantia, ut ſecondum matrimoniales ta-

bulas, nonniſi liberorum procreandorum cauſa concurbant, non eſt in eis vera pudicitia coniugalis. Et l. 4. contra Julian. c. 1. hac eſt enim, & eſt debet piorum coniugiorum intentio, ut regenerationis generalis preparetur.

CAPUT XLVI.

Satisfit objectionib; recenſiorum Casuſiarum; contra allatam SS. Doctorum, precipuorum que Scholasticorum doctrinam.

O Bjicies 1^o. ſi actus coniugalis ſolum eſſet licitus ob filiorum procreationem debitive rationē, ſequeretur 1^o. cum non eſt licitum ad vitandum fornicationem. Hoc autem eſt falſum. Quia ad vitandum fornicationem licitum eſt inire coniugium, juxta illud Apoſtoli, propter fornicationem aueſum uniuersiſque ſuam uxorem habeat, l. Cor. 7. Ergo cumdem ob finem licitus eſt coniugalis actus, leſeundum quod Apoſtoli ad id ibidem: Nolite fraudare iuvicem, niſi forte ex conſenſu, ad tempus, ut vacatis orationi: & iterum revertimini in ſuam, ne tentet vos satanas proper incontinentiam ueſtram. Hoc autem deo ſecondum indulgentiam, non ſecondum imperium.

Sequeretur 2^o. non eſt licitum decumbere cum uxore grida, utpoſte ex qua nec ſperari, nec intendi potest filiorum procreatio.

Sequeretur 3^o. iteribus & ſenibus deſeriptis illiciuit eſſe actum coniugalem, ob eandem rationem. Hoc autem eſt videtur contra Ecclesiā mentem, quæ dum matrimonio jungit perlonas steriles, & effetas, iſipſi matrimonii ultimū concedit. Alias matrimonio jungendo eas monere deberet, ne uitantur coniugio, ſaltem debitum pendo.

Sequeretur 4^o. matrimonii ſtatum eſſe multis peccatis venialibus obnoxium.

Repondeo ad primam ſequelam, ſanctos Doctores tradere, quid actus coniugi licitus non fit ſolum finem vitandi in ſe fornicationem. Ita S. Auguſtinus de bono coniugii c. 6. 7. & 10. cuius verba habes ſuprā. S. Gregorius ſuprā ad interrogatiōnem 10. Auguſtinii. Beda in 1. Cor. 7. S. Thomas in verbis relatis ex diſt. 31. q. 2. a. 2. ad 2. Qui etiam in 4. ad Hannibalum diſt. 31. a. 3. ad 3. dicendum (inquit) quid ſemper in actu matrimoniali aliquod peccatum incedit, niſi bāc intentione fiat coniunctio, ut proles procreetur... vel ſaltem ut debitus redatur... viatio autem fornicationis intentio non excusat a toto: quia aliter potest quis fornicationem uitare, ſelicit penitus abſtinendo. Non enim totaliter excusat, qui facit minus malum, ut evitis magis, ſi poffit utramque uitare. Qui autem nullo amore proliſ, vel iuſtitia coniugalis, facit actum coniugalem, ſed ſolum ad vitandum in ſe fornicationem, facit minus malum ad vitandum magis, cum poſit utrumque uitare. Quia malum eſt obiequi concupiſcentia intra limites matrimonii, ut docet S. Auguſtinus ſuprā relatum) obiequitur concupiſcentia intra limites matrimonii, quamvis ei obiequi noſt in extra limites illius. Quia in matrimonio queritur voluptatem, ne cum queratur extra, eamque habet pro fine, licet ſimil intendat abſinere a voluptate non matrimoniali. Quemadmodum tenet ad carnes manducandas die prohibito, ſi ad hoc exirantum, velit ſe delectare in eiſu delici-